

# י. ש. ש ל ו ם - ב ן ה ח מ ש י ם

## ש י ר ת ו

מאת י. זמורה

ש. שלום, וכדרך אפיו אין הוא מסתיר את טחומו מפני המוות ולא את הצער שמטילה המחשבה עליו, אבל אין בו לא כעס ולא קללה כלסיו. הוא משוטט מביט בסביו, אם תרצו במשורו אינכיד מיות, שוב כדרך טבעו בו, (הן גם מהי זור שירים שלג על חיות (החול, עיט, נחש) נקרא על ידו בשם "מנים אל החיה"), ועיקר מעייניו הוא: /

זמרה, זמרו מנגינותי בלייחך, אני יודע כי תכל חלום, כי גם אני אגור מקור לטורף - אולם אני רוצה לחג היום.

אכן, איש מנגינה הוא המשורר ש. שלום ולא איש בוכה. משורר הימי בונות הוא, לחיי היחיד ולהיי הכלל, לחיו שלו ולחיי אנוש בעולם, משורר אהבה ורחמים, דווקא משום שהוא מכיר ויודע גם את השנאה ואת האכזריות, משורר המסיר, אם כי אינו בר רח גם מן היצר והטבעיות באדם. משורר שמזוגים בו יסודות ליריים ואלגיניים גם יחד, במזיגה מקודית, אישית.

מערכות אל שדי, על שקרא מקדשים ואותי גם

בחר לשקן? או ללחצך אל לבי במעמד

לעיתי ולשישי, על שאין אנו לקיר ועל שאין

עין לתרים - ועל שללילה הנה איתך בידי

הוא נתן...

המוש אמנותי נכון הוא שהביא את ש. שלום לתח דווקא שירים פורצי גבולות אלה בתוך הרצובותיהן של סר ניטות, כי במקום שהרגשות הורגים כל מחסום, עולים וגאים, עולים וגאים, טוב ואפילו הכרחי שישמו עליהם, לכל הפחות, אויבי אמנות מובהקים, לכלוא את הרביע בתוך מסגרת חמור רח של שורות ספורות, שהן הוקולאד יעבור, ולשים עליהם הגורה של תור זים קבועים ועומדים ואין משנים מהם ויהי מה.

ד. כצ'חמיד מלחה המחז את שירת

א. — ש'חיה זה שירי, שלא ישכת, בקבות בי עולם, בהסתם הגולל.

פיטב שירו של ש. שלום - אמנה, ואפילו, נהוי אמנה שאינה עשויה לפ' ארו ואינה מתארת אותו כאיש המע' לוח'הטובות הנדירות, לפי מעם המוס' כפוח. השיר הוא לעולם אספקלריה באמנה של השר, ואפילו אם השל שם מטיבה טפויה מן העין על פניו - השיר מגלה אותה, והקורא המבין הב' הן יבחין גם ברצונו הנסתר של המשור' רי לטשטש את ה"אני" שלו. ואילו ש. שלום, זה ייחוד מייחודיו - הוא שר את עצמו כמות שהוא; ואוד' בא דומה שכל שיר מלוות מעין תמי' לת: כוזו ראוני וקבלוני, ונהו ייחוד שני של ש. שלום - כמעט תמיד הוא פוק ש' על ג' ש' ש' בשירו, לא הוא שגרא את עצמו ועליכן לא הוא שיכול לשנות עצמו ולהעמיד איש אחר הח' תי, לשמץ את מולו ולשמרו:

פה נטמן אנכי, לא צדיק ולא שוע, עלדתי שנת קך ונחיתי לי סתם, גאון קסתר לא נתן לי להבוע יתר ממנה שמנתה לאדם.

אין המשורר מתאר כי מחמת ציני עות לא תבע יותר, אלא בפירוש מתוך גאון מסותר: כלומר: אין הוא מס' תיר בשירו את טבעו, ודאי, ככל משור' רר הוא זקוק לאהבה, אבל הוא מכש אוהה במישרין, ואפילו תהיה זאת אה' בה שמקורה הרחמים, שכן גם הוא עצ' מל מלא רחמים ואהבה בתוקף רחמים לכל הנברא, אם כן ואם כן, החיים עצובים הם, שכן סופם מוות, וכשם שיש מדויגוף כן יש גם כאבינומש ונאלה כן אלה צריכים ריפוי זמני, צריכים אהבה ורחמים:

שקפה לי והעבר את ידך על הגו, הפלה במקאוב, צלל בי וקצר בי, אלה,

קמו שבערף בסנה, גע בלבבי ונקל לו, בלטה, ולא במראה,

טפק בי קל אבר צנוע, קל זיו, שעליך יעגב.

בזכות טגולות-אופי אלה - זמנים שדיו של ש. שלום לחסילות כוחה צקורנהמש שהוא מערה לתוכה, בתור שי גימח האינטימיות המובהקת, ומ' שום כן טבעי גמ'כן כי ש. שלום שר אג יצרו בו, מתנה את חסאיה, מתור' דה על עבירות ועל הרוריעבירה, כלומר: שירת ש. שלום ביסודה הע' פוק - שירת התחטאות היא.

ב. זיקתו של ש. שלום אל זולתו, אל דיחיד, אל הכלל, אל האומה, זיקה של צורך-הנפש היא, זיקה אנושית-מוס' רית, הייתי אומר - זיקה דתית, וב' שום אופן לא זיקה איריאולוגית, כר' גיל בזמננו, משום כך אהה נפעל ומת' מעל גם משיריו הלאומיים ממש כמו פשיי-היחיד שלו:

ילד בוכה על ארמת ישראל, בקבור ישתפך עם חלופי אשמורה, היקבל על אתור פעמי הגואל? ילד בוכה על ארמת ישראל, וכעצב קולו יארב המזרא...

ראוי שיש פאתוס בשירי-הלאום של ש. שלום, אבל גם בשירי-היחיד שלו אהה מוזא בשמע ובגלוי, שכן הפא' תוס הנה הוא קראופי בו, כלומר, טבעי הוא לו, ואין להתכחש בכך, ואין להת' בייש בכך, אם הוא מובע בכשרון וב' טעם, כשם שהוא מובע בשיריו של ש. שלום, ניי לא כל פאתוס הוא שפ' גורף להעמדת-פנים ולפזות, חלילה, יש פאתוס שמשמעו התלהבות אמיתית, התפעלות נכונה והתרוממות הנפש, אפילו מידת-מה של סאנטימנטליות אינה מגונה ואינה כזרפת בתוך שיר רח טובה, מקום שיש רגשות ויש הת' רגשות - מן הטבע הוא שתהיה גם מירת-מה של רגשות, ואם המשורר חכם לא להתבייש בה, אלא לשבצה בתוך דבריו בסעם ובכשרון, היחה גם היא למעלה פיוסית טובה.

ג. ש. שלום שר את האהבה לאשה, לא אותה אהבה שהיא "פיוסית", שהיא "משעשעת", אלא זו שאי-אפשר לך שלא תהיה נתון לה, זו האהבה שהיא יצר-חיים קשה, מורכב, מטובך, כובש וגם משעבד, כובש וגם משחרר; רודה כך ואתה אכיר-תודה; מופת ממך ואי תה נהיה אחרי ומסלל לו, כן, לש. שלום יש שירי-ארזוס נפלאים, ובמפור' רש יותר: יש אצלו שירי ארוסיקה רותחים, ובשירים אלה יש אווירה של חסא, ומאבק עם החסא, מאבק לשתר את החסא, והשירים הוספים שוב לשיר רי התחטאות, לשירי-פיוסיות, ויש בהם מעם קדומים, שירי-יצר לשים הגובלים דווקא עם תפילות ויש בהם יסודות דתיים עמוקים:

ואני בהותרך עמדי בנפשי לא, דעמי אצי: קלהתודות בסמכי לחרף



★ ★ ★  
ג. שופמן

המון פייטנים יש, שכל כמה בחוץ עוובה, גלמודה, ללא קורת שתאמץ את כוח זכרוןך להעלות משהו מאשר קראת מהם, לא תוכל, דבר לא נקלט בלבך, לא כן ש. אחת מידידותיה דרך אגב, שבצר לה תוכל לפנות אליה וכי ביתה פתוח לפניה תמיד, לא נשאר לה עתה אלא לנצל אותה, הבטחה, חזיא הלכה ודפקה על דלתה, אבל מה נשתוממה הידידה והיא מש' ראחה אותה בשעה זו ותפסה את הסיטראציה, איך זה? כלום קיבלה אז את הדבר כפשוטו?! ממש?! סבורה היחה: "טאקי אויף אנאמת!!"

מקום זה בלבד מעמיד את ש. שלום בשורת המספרים הגדולים, אנשי השם, אכן, רוח גדולה מהלכת בכל אשר תדסוף אצלו.

שירת הזמן והנצח

מאת נתן גורן

ולא יסגורוהו אלו המראות החתור' מיים, כי רוחות-מרומים צחות סוכ' כות עליו ועל שירתו, ומזעזעי עוית מענים, מיאוש אחרון ידוכך ויתעלה ויתפייס וישוב אל העיגולים רבוצי ההוד והקסם שעוב מאחוריו ו-מאבגי אמונה של מתאש יקום מזבח' היגון וההסתחה והזעקה של ש. שלום - יסור דם באמונה העמוקה, הנאצלה, אמונת המסתורין החיוה בנשמתו. יודע הוא גם שפת התפילה התרי' שית, שפת האלגיה העדינה, ושקופה היא זוכה שירתו של ש. שלום, גואלת היא בענותה ובפיוסה, בכנתוחה ובסיר' לוליה, נפתלת היא באלהים ובשטן, ואלהים יצח את חשטן, ועתים יגיע המשורר לצלילי ה"געילה" המרעידים את הלב בצירוקדין מנוכך, שנות חיינורחיו רבות האמיים וה' אורים, החעיות על שפת תהומות וה' הורהריות מהשמש החדשה שנחגלתה על ראשו - מקופלות בשירתו של ש. שלום, כי משורר הזמן הוא, אפס סולמ שירה, זו עשר היותה מוצב בתחומי הזמן - ראשה מגיע אל השמים, אל הנצחים, אל מקור הנהרה, דרך "לה בות-עולם" וליד, "אלון בכוח" - נחנה ויגמיאנו מפלאי ההויה הנצחית, משבת העולם ומגאולת העם.

הפרוזה שלו? אני אומר לעצמי: מה, לדוגמה, היית יכול להעלות ברגע זה מתוך סיפוינו? איזה מקום, איזה מומנט? אין לי צורך לחשוב הרבה, הנה דבר האשה הבורחת באישון לילה מבית בעלה ("הנר לא כבה") ורואה את עצמה

כאותו יין חריף, שלגימה קטנה ממנו מטעימתך אף היא מהריפותו ויזקתך כך להט צורב - כך הם לי שירי של ש. שלום, חוון המשורר נמתה מן "האני" דרך "ההוא" רבי-הגילויים ולוס'התעלומות ומתמשך אל העולם, אל האדם, העם והמולדת, ואל כל העצ' בונות הנפתולים והסיוטים שמתפחל בהם בן זמננו ובן כל הזמנים, עתים ינחם המשורר וירעיף צרי, ויש שהוא שואג ומשחע, וכל צליל - פצע שוחת דם וכל מלה - מדוה, וכל בית מבתי שיריו - בית כואבים, ובנה כוהו הגדול, כוח ההצצה אלי תהום.

מעטים בשירתנו החדשה החותרים כש, שלום לחישוף אכורי כזה של הנשמה ויגונותיה, הטאותיה וידידותיה, את כל העיפיים יקרע - ואין אימת הריקות עליו, את כל עדי השוא המח' פים על ערוות החיים יסור, יערטל את גופו על עולם ומוראותיו ועמוד פנים אל פנים נוכח התוהו והזעזע, גודש האימים בחיי אנוש, המאבקים בעמו ומולדתו, מרווח את עצמו ואת שירו רוש ולענה, מרירות ופתנים, אפס כי לא ידכאוהו זה הרעל והעצב והשכול